
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Quinta Feira, 08 de Outubro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00005/2020 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00005/2020, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A REFORMA DO 
GINÁSIO NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. 
CONFORME PROJETO BÁSICO E CONTRATO DE REPASSE 
1067047–52 – SICONV 895626; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: ND 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME - R$ 227.173,36. Riacho dos Cavalos - 
PB, 07 de Outubro de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - 
Prefeito Constitucional. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00006/2020 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00006/2020, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NO 
CONJUNTO ONOFRE SOARES NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB CONFORME PROJETO BÁSICO E CONTRATO DE 
REPASSE Nº 1068997–03; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: ND 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME - R$ 223.717,62. Riacho dos Cavalos - 
PB, 07 de Outubro de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - 
Prefeito Constitucional. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00007/2020 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00007/2020, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO E 
CONTRATO DE REPASSE DE Nº 1069.849–82/2019 – SICONV 
897160/2019; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: A.R.J. MONTEIRO CONSTRUÇÕES, E 
SERVIÇOS EIRELI - R$ 800.820,93. Riacho dos Cavalos - PB, 07 de 
Outubro de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito 
Constitucional. 
 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos/PB e LFF COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - 1° 
(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO 
E REAJUSTE DE VALOR AO CT N° 0003/2020 – Assinatura: 
24.09.2020. Este 1° (Primeiro) termo aditivo tem por objeto o acréscimo 
de quantitativos e reajuste de valor correspondente a R$ 50.786,00 
(cinquenta mil, setecentos e oitenta e seis reais), acrescido ao valor do 
contrato inicial R$ 808.015,00 (oitocentos e oito mil e quinze reais), 
totalizando o valor de R$ 858.801,00 (oitocentos e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e um reais). Riacho dos Cavalos/PB, 24 de setembro de 
2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL N° 00036/2019 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Riacho dos Cavalos/PB, nos 
termos do relatório final apresentado pela Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações e observado o Parecer Jurídico da 
Assessoria Jurídica deste Município, em conformidade com o disposto 
no Art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93  e Súmula 473 do STF, resolve: 
REVOGAR, o processo supra mencionado, pelas razões apontadas 
nos aludidos Relatório e Parecer Jurídico. Modalidade: Pregão 
Presencial n° 00036/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
CONSULTAS ESPECIALIZADAS, EXAMES DE IMAGEM ENTRE 
OUTROS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB NO ANO 
2019. Justificativa: Razões de Interesse Público. Riacho dos 
Cavalos/PB, 15 de Setembro de 2020. Joaquim Hugo Vieira Carneiro 
Prefeito Constitucional. 
 

 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
QUANTITATIVO E REAJUSTE DE VALOR AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 003/2020 - CPL 

  
OBJETO: AQUISIÇÃO GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CARNES, MATERIAL DE LIMPEZA, 
HIGIENE PESSOAL, ENTRE OUTROS PRODUTOS DE CONSUMO 
PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB DURANTE O ANO DE 
2020. FUNDAMENTO LEGAL: Acréscimo de quantitativo e valor, 
consoante dispõe a Clausula Décima do contrato e § 1º, inciso II, alínea 
"d" do artigo 65 da Lei n° 8.666/93. – Pregão Presencial n° 00043/2019.  



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Quinta Feira, 08 de Outubro de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL N° 00037/2019 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Riacho dos Cavalos/PB, nos 
termos do relatório final apresentado pela Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações e observado o Parecer Jurídico da 
Assessoria Jurídica deste Município, em conformidade com o disposto 
no Art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93  e Súmula 473 do STF, resolve: 
REVOGAR, o processo supra mencionado, pelas razões apontadas 
nos aludidos Relatório e Parecer Jurídico. Modalidade: Pregão 
Presencial n° 00037/2019. Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE 
SALA DE AULA PARA ATENDER A DEMANDA DAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICIPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. Justificativa: Razões de Interesse Público. Riacho dos 
Cavalos/PB, 01 de Outubro de 2020. Joaquim Hugo Vieira Carneiro 
Prefeito Constitucional. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 0007/2019 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Riacho dos Cavalos/PB, nos 
termos do relatório final apresentado pela Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações e observado o Parecer Jurídico da 
Assessoria Jurídica deste Município, em conformidade com o disposto 
no Art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93  e Súmula 473 do STF, resolve: 
REVOGAR, o processo supra mencionado, pelas razões apontadas 
nos aludidos Relatório e Parecer Jurídico. Modalidade: Tomada de 
Preços n° 0007/2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 
PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO 
PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS NO QUADRO DE 
PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. Justificativa: Razões de Interesse Público.  Riacho 
dos Cavalos/PB, 01 de Outubro de 2020. Joaquim Hugo Vieira 
Carneiro - Prefeito Constitucional. 


